
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.45/26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli şi achitării sumei de 
800 lei cu titlu de cheltuieli de judecată către reclamanta Asociaţia de Proprietari nr.20 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinar'â din data 
de 26.02.2026. 

Având 1n vedere: 
referatul de propunere nr.16338/18.02.2026 Intocmit de Direcţia Generală Economică; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare Intocmit de compartimentul de 

resort din cadrul Primăriei municipiului Slatina nr.16339/18.02.2026 care elaborează proiectul de 
act administrativ; 

raportul de specialitate nr.16346/18.02.2026 Intocmit de Direcţia Generală Economică; 
raportul de specialitate nr.16349/18.02.2026 Intocmit de Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de 

Proprietari; 

in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- Prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative cu modificarile si completările ulterioare; 
- Prevederile art 40 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile art.622, alin. 1, din Noul Cod de Procedură civilă care prevede că obligaţia stabilită prin 
hotărârea unei instanţe sau printr-un alt titlu executoriu se aduce la Indeplinire de bunăvoie; 
- Prevederile art.622, alin. 2, 3 din Noul Cod de Procedură civilă, care prevede că 1n cazul 1n care 
debitorul nu execută de bunăvoie obligaţia sa, aceasta se aduce la Indeplinire prin executare silită., 
care 1ncepe odată cu sesizarea organului de executare, dacă prin lege specială nu se prevede altfel. 
Executarea silită are loc In oricare dintre formele prevăzute de lege, simultan sau succesiv, până la 
realizarea dreptului recunoscut prin titlul executoriu, achitarea dobânzilor, penalităţilor sau a altor 
sume acordate potrivit legii prin titlu, precum şi a cheltuielilor de executare; 
- art.109, alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ referitor la cheltuielile de 
judecată sau, după caz, despăgubirile stabilite pe baza hotărârilor judecătoreşti definitive se suportălse 
fac venit de la/la bugetul local al unităţii administrativ-teritoriale. Cheltuielile de judecată cuprind 
toate sumele cheltuite din bugetul local; 
- prevederile art.2 pct.(9) privind cheltuielile bugetare din Legea finanţelor publice locale 
nr.273/2006 din 29.06.2006; 
- prevederile art.2, pct.3 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, ce defineşte 
angajamentul legal ca fiind faza din procesul execuţiei bugetare reprezentând actul juridic din care 
rezultă o obligaţie pe seama fondurilor publice coroborate cu cele ale art.2, pct.3 din Legea 
nr.500/2002, privind finanţele publice care,de asemenea, defineşte angajamentul legal ca fiind actul 
juridic prin care se constată, 1n speţă, obligaţia de plată consacrată de hotărârea judecătorească; 
Luând 1n considerare: 
- avizul Comisiei de buget finanţe; 
- avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 



În temeiul prevederilor art. 5, lit. cc), art.109 alin.(4), art.129 alin.(14), art.136 alin.(1) art.139 
alin.(3) lit.a), coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă suportarea din buget local, trecerea pe cheltuieli şi achitarea sumei de 800 lei 
cu titlu de cheltuieli de judecată către reclamanta Asociaţia de Proprietari nr.20. 

Art.2. Plata sumei de 800 lei cu titlu de cheltuieli de judecată se va face de la Cap.5102-
"Autoritati executive" Titlul II — Bunuri si servicii. 

Art.3. (1) Primarul municipiului Slatina si Direcţia Generală Economică vor duce la 
indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) CAPL:-_Acte Administrative, Arhivă va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
entităţilor menţiorrfe -la a1in precum şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; Directiei Generale 
Economice. 

\ 
Preşedinte de,şedinţă, Contrasemnează, 

POPA Emil-Cosţin„; Secretar general al municipiului tina 
Mihai - Ion IDI 

Hotărărea a fost a opTă" a cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


